olan ve olmayan şeklinde iki ana gruba ayırmak mümkündür. Biz bu çalışma-

mızda sadece mezhebî olan şiir örnekleri üzerinde duracağız. Abbasilerin birin-

ci döneminde Mu'tezile'yi temsil eden ünlü beş şair ölüm tarihlerine göre şun-

lardır:2

Şair Ölüm tarihi

1) Safvân el-Ensârî ?

2) Külsûm b. ‘Amr el-‘Attâbî 208 / 823

3) Bişr b. Mu'temir 210 / 825

4) İbrahîm b. Seyyâr en-Nazzâm 231 / 845

5) Muhammed b. Abdurrahman el-‘Atevî 250 / 865

Bu şairler Mu’tezile'nin hem muhalif dahilî fırkalara, hem de Yahudilik, Hı-

ristiyanlık, Zerdüştilik, Maniheizm, Gnostisizm, Sofistlik, Daysânilik, Zındıklık ve

benzeri hâricî akımlara karşı yürüttükleri mücadelede kullandıkları argümanları

başarılı bir şekilde şiirlerine yansıtmışlardır.

Şevkî Dayf, “el-Asru’l-Abbasiyyu’l-Evvel” adlı eserinde "A‘lâmu'ş-Şu‘arâ"

(Meşhûr Şâirler) başlığı altında Abbâsîlerin birinci döneminde altın çağını yaşa-

yan Mu‘tezile fırkasına mensup şu beş ünlü şâirin ismini zikretmektedir:

1) Safvân el-Ensârî (ö. ? )

2) Külsûm b. ‘Amr el-‘Attâbî (ö. 208 / 823)

3) Bişr b. Mu'temir (ö. 210 / 825)

4) İbrahîm b. Seyyâr en-Nazzâm (ö. 231 / 845)

5) Muhammed b. Abdurrahman el-‘Atevî (ö. 250 / 865)

Nasıl Amr (b. ‘Ubeyd) ve bilge Vâsıl gibi kimseleri
Onlara kıyâslarsın Daysân'ın taraftarları gibi rezilleri?

Leyla-yı Nâiziyye'yi mi kendine rehber ediniyorsun
Tenâsuh ve irtidâd fikrine dalanlara mı uyuyorsun?

Amr ve Vâsıl: Kendileri hakkında daha önce bilgi verildi.

Daysân: Pagan bir ailede 154 / 770 yılında doğan ve 222 / 837 yılında

ölen Daysân, kısmen Helenizmin, kısmen de Mecûsiliğin izlerini taşıyan Hıristi-

yan kelâmın kurucularındandır. Başlangıçta savunucusu olduğu Hıristiyanlık

öğretilerinden zamanla uzaklaşıp kendine özgü yeni bir takım öğretiler geliştir-

diği için kilise tarafından afaroz edilmiştir. Dönemin Abbâsî halifelerinden Meh-

dî (ö. 169 / 785), kurduğu münâzara meclislerinde ilim adamlarını Daysân ve

taraftarlarıyla tartıştırırdı ki, bu tartışmalarda Mutezilenin ayrı bir yeri vardı.37

Safvân'ın şiirinde "Etbâ-ı Daysân" olarak geçen Daysânîlere göre ezelden beri

————
36

Mukattam, Mısır'da Nil nehrinin doğusunda Kahire'den Usvân'a kadar uzanan bir dağın adıdır.